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یادداشت

نقش رهبری در اقتصاد
 در ساختار سیاسی جمهوری اسلامی 
ایران، جایگاه رهبری به‌عنوان 
عالی‌ترین مقام کشور، فراتر از قوای 
سه‌گانه تعریف شده و مأموریت رهبر 
هدایت کلان نظام در ابعاد مختلف 
ازجمله اقتصاد است. با این حال، برخلاف تصور 
برخی، رهبری به هیچ‌وجه در امور اجرایی و مدیریتی 
روزمره اقتصاد دخالت مستقیم ندارند، بلکه در تعیین 
سیاست‌های کلان، نظارت راهبردی و هدایتگری کلی 

نظام اقتصادی نقش‌آفرین هستند.

تبیین وظایف رهبری
براساس اصل ۱۱۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
ازجمله وظایف رهبری، تعیین سیاست‌های کلی نظام 
پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام و نظارت 
بر حسن اجرای آنهاست. در همین راستا، رهبر انقلاب 
در دهه‌های اخیر بارها سیاست‌های کلی اقتصادی را در 
قالب اسناد راهبردی مانند »سیاست‌های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی« یا »سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی« 
ابلاغ کرده‌اند. این اسناد نقش نقشه راه را برای قوای 
سه‌گانه و دستگاه‌های اقتصادی کشور تعیین می‌کند، اما 
تصمیم‌گیری، برنامه‌ریزی، تصویب قوانین، تخصیص بودجه 
و اجرای سیاست‌ها بر عهده دولت، مجلس و سایر نهادهای 

ذی‌ربط است.

منظور از ‌مداخله نکردن رهبری در اقتصاد 
عدم‌ورود مستقیم مقام معظم رهبری به عرصه 
سیاستگذاری‌های اجرایی اقتصادی به این معناست که 
ایشان در فرآیند تبدیل سیاست‌های کلی اقتصاد کشور به 
برنامه‌های عملیاتی و همچنین در تصمیم‌گیری‌های جزئی 
اقتصادی نقشی ایفا نمی‌کنند. با وجود این، رهبری بر حسن 
اجرای سیاست‌های کلان نظارت دارند و در موارد خاص که 
یک برنامه یا تصمیم با اصول کلی نظام مغایرت داشته باشد، 
ممکن است نسبت به آن هشدار یا تذکر دهند، اما اینگونه 
موارد استثنایی تلقی می‌شوند و از جنس مداخله‌های 
محدود و نظارتی هستند، نه آنکه رهبری یا نهادهای وابسته 
به‌طور مستقیم و مثبت در تدوین یا اجرای تصمیم‌های 
اقتصادی نهادهای اجرایی دخالت کنند. همچنین رهبری 
در دیدار با مسئولان اقتصادی یا کارآفرینان، همواره بر 
اصولی مانند حمایت از تولید داخلی، مقابله با فساد، عدالت 
اقتصادی، شفافیت و استقلال اقتصادی تأکید کرده‌اند. این 
دیدگاه‌ها نیز در قالب توصیه‌های راهبردی بیان می‌شوند و 
نه در قالب دستورات اجرایی. به بیان دیگر، رهبری »جهت 
حرکت« اقتصاد را مشخص می‌کنند، اما »چگونگی حرکت« 

در اختیار دولت‌ها، مجلس و دستگاه‌های اجرایی است.

بررسی سطوح فعالیتی مقام معظم رهبری
بررسی عملکرد نهادها نشان می‌دهد رهبر معظم انقلاب 

عمدتا در 3 سطح عمل می‌کنند: 
   سطح هنجاری: مانند تعیین خطوط قرمز ارزشی 
همچون »اقتصاد بدون ربا« و تأکید بر عدالت اجتماعی 

به‌عنوان محور پیشرفت اقتصادی.
   سطح سیاست کلان: مانند ابلاغ سیاست‌های کلی 
جمعیت )۱۳۹۲( و تعیین اولویت‌های علم و فناوری در 

سند جامع علمی کشور.
   سطح نظارتی: مانند هشدار درباره پیامدهای تورم بالا 

و انتقاد از ضعف در مبارزه با فساد.
در مقابل این 3 سطح، برنامه‌ریزی عملیاتی مانند تعیین 
نرخ مالیات بر ارزش افزوده، طراحی سازوکارهای جذب 
سرمایه خارجی، تنظیم بودجه سالانه و غیره، کاملا در 
حوزه اختیارات دولت و مجلس است، حتی در مواردی مانند 
هدفمندی یارانه‌ها که با مقاومت بخشی از نهادها مواجه 
شد، رهبری از اصلاح ساختار اقتصادی حمایت کرد، اما در 

طراحی سازوکارهای اجرایی آن دخالتی نکرد.
به‌طور کلی اگر نظام تصمیم‌گیری اقتصادی در ایران را 
مبتنی بر 3 لایه »ارزش‌ها و اصول بنیادین مانند عدالت 
اجتماعی، استقلال اقتصادی«، »اهداف و سیاست‌های 
کلی مانند سیاست‌های کلی اصل ۴۴ درخصوصی‌سازی« 
و »برنامه‌ریزی اجرایی مانند تدوین قوانین بودجه، تعیین 
تعرفه‌های گمرکی« تعریف کنیم، رهبری فقط در 2 لایه 

اول نقش‌آفرینی می‌کند.
 

امکانات مدیریتی در اختیار ولی‌فقیه برای حل مشکلات 
اقتصادی 

فراتر از امکان حقوقی ورود یا عدم‌ورود ولی‌فقیه، امکانات 
مادی و مدیریتی در اختیار ایشان نیز مهم است. در موضوع 
مورد مناقشه )حل مشکلات اقتصادی( طبیعی است که با 
صدور یک فرمان و یا حکم حکومتی مشکل قابل‌حل نیست. 
برای آنکه مشخص شود تا چه میزان امکان حل مشکل 
اقتصادی در ساختار کنونی نظام در اختیار رهبری است 
باید به وضعیت بودجه، امکانات و دستگاه‌های متولی اقتصاد 
نگاهی بیندازیم. برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد 
مطابق قوانین بودجه سالانه کشور، حدود 80درصد بودجه 
حاکمیت در اختیار قوه مجریه و 20درصد باقیمانده در 
اختیار مجلس، قوه قضاییه، نیروهای مسلح و سایر نهادها 

ازجمله نهادهای وابسته به رهبری است.
علاوه بر این ورود مکرر رهبری به تدابیر اقتصادی‌ای 
که معمولا در قوه اجرایی اتخاذ می‌شود، بهانه‌ای در 
دست کسانی ایجاد می‌کند که به‌دنبال این ادعا هستند 
که نمی‌گذارند کارکنیم. در نهایت، باید تأکید کرد که 
رهبری نظام نه‌تنها در جزئیات اقتصادی کشور مداخله 
نمی‌کنند، بلکه همواره از مسئولان کشور خواسته‌اند 
تا با برنامه‌ریزی دقیق، پاسخگو بودن و هماهنگی میان 
دستگاه‌ها، مشکلات اقتصادی کشور را برطرف کنند. 
هدایت کلان، انسجام‌بخشی و تعیین افق‌های راهبردی، 
نقش واقعی رهبری در اقتصاد است؛ نه دخالت در تصمیمات 

اجرایی روزمره.

بازنشستگان چقدر 
حقوق می‌گیرند؟

تا پایان  اردیبهشت، حقوق و مستمری 
بازنشستگان با احتساب افزایش 1404و اعمال 
30درصدی متناسب‌سازی پرداخت خواهد شد

به‌گزارش همشهری،حقوق و مستمری بازنشستگان طبق 
مصوبه‌مزد‌1404 شورای‌عالی کار به‌تناسب سابقه پرداخت حق بیمه 
محاسبه خواهد شد و بازنشستگان کشوری نیز حقوق و مستمری 
خود را طبق مصوبه دولت دریافت خواهند کرد.  نکته قابل‌توجه اینکه 
متناسب‌سازی 30درصد حقوق بازنشستگان نیز در اردیبهشت‌ماه اعمال 
می‌شود و 30درصد مابه‌التفاوت حقوق بازنشستگان و مشاغل هم‌ردیف، 
به‌عنوان مبلغ متناسب‌سازی به حقوق آنها  واریز خواهد شد. به بیانی 
دیگر، متناسب‌سازی 30درصد حقوق بازنشستگان به‌معنای افزایش 
30درصدی حقوق نیست بلکه معادل 30درصد اختلاف حقوق شاغلانی 

است که هم‌ردیف شغل قبلی بازنشسته مشغول به‌کار هستند. 
طبق اعلام صندوق‌های بازنشستگی، واریز حقوق مستمری‌بگیران تأمین 
اجتماعی ۲۹ تا 31اردیبهشت و حقوق بازنشستگان کشوری نیز ۳۰ و 
۳۱ اردیبهشت به حساب‌ها می‌نشیند. همچنین حقوق بازنشستگان 
نیروهای مس��لح به همراه حقوق شاغلان نیروهای مسلح و سربازان 

وظیفه، در تاریخ ۳۱ اردیبهشت پرداخت خواهد شد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی غضنفری، رئیس صندوق توسعه ملی گفت: هم‌اکنون صندوق ۳۸.۲ میلیارد 
دلار تسهیلات ارزی  و همچنین ۲۰میلیارد دلار مطالبات معوق بخش خصوصی دارد. 
۱۶۸میلیارد دلار از ۱۲سال پیش تا‌کنون به صندوق واصل و در دفاتر صندوق ثبت شده 

است. ۱۰۳میلیارد دلار هم صرف مصارف دولتی و حاکمیتی شده است.

در فروردین‌ماه ۱۴۰۴، شاخص قیمت تولیدکننده بخش صنعت ۱۶۸۴.۷ بود که نسبت 
به‌ماه قبل )تورم ماهانه( ۳.۳درصد افزایش، نسبت به‌ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه 
به نقطه( ۴۶.۷ درصد افزایش و در ‌۱۲ماه منتهی به‌ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 

قبل )تورم سالانه( ۳۱.۰درصد افزایش داشته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

افزایش قیمت طلای جهانی
قیمت هر اونس طلا در بازار‌های جهانی به‌دلیل کاهش 
ارزش دلار و تهدیدهای تعرفه‌ای ترامپ بیشتر از 
یک‌درصد رشد کرد و به ۳۲۴۷دلار رسید. کاهش 
نرخ بهره احتمالی آمریکا و عدم‌قطعیت تجاری، تقاضا 
برای این فلز امن را افزایش داده است. نقره و پلاتین 

نیز رشد کردند.

قیمت‌گذاری بنزین سوپر در بورس
کرامت ویس‌کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی گفت: شرکت‌های خصوصی 
می‌توانند با دریافت مجوز از وزارت اقتصاد، بنزین 
سوپر وارد و توزیع کنند. قیمت این بنزین به‌صورت 

روزانه در بورس انرژی تعیین می‌شود. 

دلار در ابتدای معاملات روز دوشنبه 
بازارهای آسیا، تحت‌تأثیر تنزل غیرمنتظره 
رتبه اعتباری آمریکا و تأثیر اختلافات 
تجاری طولانی‌مدت بر احساسات بازار، 
صعود 4هفته‌ای خود را معکوس کرد و 

کاهش یافت.

دولت انگلیس مالیات بر سود شرکت‌های 
نفت و گاز را تا ۲۰۳۰ تمدید کرد تا سالانه 
۲.۶۶ میلیارد دلار برای بازآموزی 
کارکنان و انتقال به مشاغل انرژی پاک 

تأمین شود. 

آمریکا هشدار داد درصورت عدم‌مذاکره، 
تعرفه‌های سنگین بر برخی کشورها بازخواهد 
گشت. ترامپ تعرفه‌ها را موقتا کاهش داده، اما 
تهدید کرده درصورت عدم‌توافق، نرخ‌های قبلی 
)۱۰ تا ۱۴۵درصد( اعمال خواهد شد. مذاکرات 

تجاری با شرکا ادامه دارد.

توافق تجاری آمریکا و چین نشان‌دهنده 
وابستگی متقابل اقتصادی است. آمریکا 
به کالاهای چینی نیاز دارد و چین در 
برابر فشار اقتصادی مقاومت می‌کند. با 
همه اینها رقابت‌های ژئوپلیتیک 2کشور 

همچنان پابرجاست.

شرکت‌های چینی در بحبوحه تنش‌های 
تجاری، به‌دنبال گسترش حضور در جنوب 
شرقی آسیا هستند. دست‌کم 5شرکت چینی، 
سرگرم برنامه‌ریزی برای عرضه سهامشان در 
بورس سنگاپور طی ۱۲ تا ‌۱۸ماه آینده هستند.

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به 
تحریم‌های دهه 90گفت: با آغاز دور جدید 
تحریم‌ها عملا صندوق توسعه ملی منبع 
برداشت وجوه توسط دولت شد که این با 
هدف اصلی راه‌اندازی صندوق توسعه ملی 

مغایر است.

سیدمرتضی ناصریان، مشاور برنامه‌ریزی 
اقتصادی و تامین مالی توسعه راه‌آهن با 
اشاره به هدف‌گذاری ۳۰ درصدی سهم 
حمل بار ریلی در برنامه هفتم گفت: تحقق 
این هدف با رشد سالانه ۳۹درصدی، در 

شرایط فعلی دور از دسترس است.

جعفر محمدنژادسیگارودی، معاون 
سرمایه‌گذاری ساتبا با بیان اینکه در حال 
حاضر ۱۷۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
در حال بهره‌برداری است، گفت: 
سرمایه‌گذاری در حوزه تجدیدپذیرها از 

سال گذشته رونق خوبی گرفته است.

محمدحسین مولاخواه، معاون سازمان 
حمایت گفت: خودروهایی که موعد تحویل 
آنها سال ۱۴۰۳ بوده، اما تاکنون تحویل داده 
نشده‌اند، مشمول افزایش قیمت و تغییر 

هزینه‌های دیون دولتی نمی‌شوند.

علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با اشاره به جنگ اقتصادی 
چین و آمریکا گفت: هم‌اکنون فرصت 
مناسبی است تا با چینی‌ها دوباره وارد 
مذاکره شویم تا شعار سال‌جاری را محقق 

کنیم.

 عبدالله ارجائی، معاون برنامه‌ریزی
و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی گفت: 
طی یک هفته آینده، اطلاعات عملکرد 
 پروژه‌های عمرانی شهرهای جدید،
سال‌گذشته و امسال، باید در سامانه‌های 

وزارت راه و شهرسازی بارگذاری شود.‌

اختلاف بر سر‌قطع برق صنایع بزرگ
صنایع هشدار قرمز تعطیلی می‌دهند،توانیر صنایع را مقصر می‌داند

حامد سلیمانی؛ کارشناس اقتصاد

جدول افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 1404

درصد افزایش نوع مستمری‌بگیر
حقوق

مبلغ حداقل مستمری 
مجموع دریافتی تقریبی کمک‌هزینه اولاد )تومان(کمک‌هزینه عائله‌مندی )تومان(مبلغ ثابت افزایشی)تومان(

)تومان(

حداقل بگیران 
)موضوع ماده ۹۶ 

و ۱۱۱(
 برای هر فرزند زیر 18سال 687، ۱۰۰، 2ندارد968، ۳۹۰، 10 45درصد

تا سقف 000، ۰۰۰، 1.719.37615تومان

سایر سطوح )حقوق 
بالاتر از حداقل(

 معادل 23درصد + 
مبلغ ثابت

مطابق حقوق پایه + 32درصد 
متغیر، بسته به پایه حقوق376، ۷۱۹، 6871، ۱۰۰، ۹۳۱2، ۶۰۸ تومان+ ۹۳۱، ۶۰۸ تومان

ازکارافتادگی جزئی و 
مستمری‌های با سابقه 

کمتر
متناسب با سابقهتعلق می‌گیردتعلق می‌گیردنداردمتناسب با سابقه و نرخ پایه 45درصد

   فرمول افزایش مستمری تأمین اجتماعی
در سال‌جاری حقوق بازنشستگان حداقل‌بگیر تأمین اجتماعی معادل 45درصد افزایش دارد و در سایر سطوح 
مزدی؛ یعنی کسانی که حق پایه آنها در سال قبل بیش از ۷ میلیون و ۱۶۶ هزار تومان بوده، افزایش ۳۲ درصدی 
به‌اضافه رقم ثابت 931هزار تومان در ‌ماه اعمال خواهد شد. همچنین متناسب‌سازی سال ۱۴۰۴ برای بازنشستگان 
سایر سطوح نیز با ضریب ۳۰ درصد درنظر گرفته شده که رقم آن معادل 30درصد اختلاف مزد شاغلان فعلی 
هم‌ردیف با بازنشسته خواهد بود. در کنار این افزایش‌ها، مزایای جانبی حقوق پایه بازنشستگان نیز طبق تصمیم 
هیأت امنای تأمین اجتماعی با افزایش‌هایی روبه‌رو شده است به‌گونه‌ای که حق عائله‌مندی ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار 
تومان، حق اولاد یک‌میلیون و ۷۱۹ هزار تومان، بن معیشت ۶۰۰ هزار تومان و حق مسکن ۴۰۵ هزار تومان، تعیین 

شده و به حقوق پایه بازنشستگان اضافه خواهد شد.‌
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اعمال محدودیت تامین برق صنایع بزرگ فولادی 
و سیمانی به اختلاف بین 2وزیر کابینه چهاردهم 
منجر شده و مدیران صنایع حالا منتظر ورود شخص 
رئیس‌جمهور هستند تا میزان قطع برق صنایع را مدیریت و کم کند. منتقدان، وزارت نیرو 
و کشور را مقصر می‌دانند و وزارت نیرو، صنایع را. به گزارش همشهری، دست‌کم تا‌کنون 
24کارخانه تولیدکننده سیمان حاضر در بازار سهام، نسبت به اعمال محدودیت برق 
شفاف‌سازی و اعلام کرده‌اند که ممکن است خط تولیدشان متوقف شود؛ هرچند‌صنایع 
فولادی تاکنون نسبت به اعلام موضع رسمی و شفاف‌سازی اقدام نکرده‌اند، اما انتشار یک 
نامه از سوی شرکت برق منطقه‌ای در استان یزد نشان می‌دهد که از مدیران عامل حدود 
50صنایع بزرگ شامل فولادی‌ها، سیمانی‌ها و حتی کاشی و سرامیک خواسته شده براساس 

سهمیه برق پیش‌بینی شده، میزان مصرف برق‌شان را کاهش دهند.‌

رضا کربلائیصنعت
روزنامه‌نگار

اغلب بازنشستگان، حقوق فروردین خود را مطابق با مبلغ 
پرداختی در سال قبل دریافت کردند؛ اما طبق وعده صندوق‌های 
بازنشستگی، قرار است حقوق اردیبهشت آنها همراه با افزایش 
سال‌جاری، مبلغ متناسب‌سازی و همچنین مطالبات و معوقات قبلی 

بازنشستگان واریز شود.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

 زنگ خطر سیمانی‌ها

کارخانه های تولید‌کننده سیمان در سراسر 
کشور هشدار قرمز صادر کرده‌اند؛ ازجمله 
کارخانه‌های سیمان ارومیه، کرمان، صوفیان، 
آرتا اردبیل، خاش، اصفهان، دورود، بجنورد، 
قاین، ساروج بوشهر، داراب، نی‌ریز، آبیک، 
خوزستان، فارس، ساوه، مازندران، باقران. 
فهرست قطع برق صنایع روزبه‌روز بلندتر 

می‌شود.

درخواست کمک از پزشکیان

روز شنبه، 5تشکل‌ بزرگ صنایع فولادی، 
معدنی و سیمانی در نامه‌ای مشترک 

به رئیس‌جمهور با هشدار 
درباره تبعات سنگین قطع 
برق ۹۰درصدی، اعام 
کردند این تصمیم به‌معنای 
تعطیلی کامل تولید و بحران 
در زنجیره تأمین کشور است. 
آنها خواستار بازنگری فوری و 

مستقیم  دخالت 
برای  دولت 

جلوگیری 
توقف  از 

تولید کارخانه‌ها شدند. آنها می‌گویند 
برای جلوگیری از پیامدهای سنگین این 
محدودیت‌ها، شخص رئیس‌جمهور و معاون 
اول  مستقیما وارد عمل شوند. این نامه را 
روسای انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، 
انجمن سنگ آهن، انجمن نوردهای فولادی، 
انجمن کارفرمایان صنعت سیمان و خانه 

صنعت ایران امضا کرده‌اند.
آنها می‌گویند: کاهش برق مصرفی صنایع 
فولادی و معدنی در حد ١٠درصد دیماند 
کارخانه‌هایی که از ۲۴ اردیبهشت‌ماه و 
براساس دستور وزارت کشور اعمال شده، 
در عمل به منزله توقف تولید 
و تعطیلی کامل کارخانه‌های 
زنجیره فولاد، سیمان، معدن و 

صنایع معدنی کشور است.

صنایع مقصرند

شرکت توانیر اما مقصر 
محدودیت برق را خود صنایع 
می‌داند و می‌گوید برخی از 
مشترکان سیمانی و فولادی 
نه‌تنها تمایلی به استفاده درست 

از فرصت تعطیات 
نوروز نداشته‌اند، بلکه 
خواستار دریافت برق 

کمتری نسبت به‌مدت مشابه پارسال بوده‌اند 
و صنایع مشکلات خود را نظیر نوسانات ارزی، 
کمبود نقدینگی و رکود بازار، پشت مسئله برق 

پنهان کرده‌اند.
 بازوی تامین‌کننده برق وزارت نیرو اعلام می 
کند: یکی از مسببان اصلی ناترازی برق، خود 
صنایع هستند، آنها به‌علت دریافت انرژی ارزان، 
هیچ تلاشی برای بهره‌گیری از تجهیزاتی با 

راندمان بالا و مصرف انرژی کم نکرده‌اند.

قانون چه می‌گوید؟

براساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق 
مصوب مجلس، صنایع انرژی‌بر با هماهنگی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نیرو 
مکلفند حداقل ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی 
با بازدهی حداقل 55درصد و ۱۰۰۰ مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ 
از محل منابع داخلی صنایع مذکور احداث 

کنند.
به گزارش همشهری، به حکم قانون، درصورت 
عدم‌احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط 
کمبود برق، در اولویت طرح‌های مدیریت 
مصرف برق وزارت نیرو قرار می‌گیرد و وزارت 
نیرو مکلف است از تأمین برق این 
صنایع، پشتیبانی و برق تولیدی 

مازاد آنها را منتقل کند.


